



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



**Proyecto de Agua y Saneamiento en el Área Metropolitana de Managua, PRASMA
Convenio de Préstamo No. 4527-NI y Donación No. H-4300-NI
Licitación Pública Nacional Simplificada No. 071 - 2012,
Adquisición de Impresión de Material Didáctico, Propaganda y elaboración de Camisetas y Gorras
Serigrafiadas"**

ACLARACIONES No. 1

Managua, 26/10/2012

El comité de evaluación nombrado para desarrollar el proceso de Licitación Pública Nacional Simplificada No. 071 - 2012, resuelve emitir las siguientes ACLARACIONES No.1 al Documento de Licitación conforme se indica a continuación:

Pregunta No. 1: Nosotros como imprenta podemos participar en la Impresión de 40,000 Unidades de Brochures, Nosotros Preguntamos ¿si solo podemos participar en ese ítem?

Respuesta del Comité: Se Modifican, el numera 2. **Nombre y Número de la Identificación**, en cuanto a la cantidad de Lotes a Ofertas; así como, el numeral 20. Criterios de Evaluación, del Documento de Licitación. **Ver Modificación No. 1**

Pregunta No. 2: Informarnos que documentos legales se deben presentar en esta licitación

Respuesta del Comité: Ajustarse a lo indicado en los DDL.

Pregunta No. 3: Aclararnos si la licitación es por lote y si se puede presentar oferta para un lote, ofertando la cantidad total requerida para el lote.

Respuesta del Comité: Las ofertas deberán presentarse por lotes, **Ver Modificación No.1.**

Pregunta No. 4: Aclararnos si el plazo de entrega se contabilizará en días hábiles o días calendario.

Respuesta del Comité: Se contabilizará Días calendario.

Pregunta No. 5: Aclararnos si el plazo de entrega de los bienes se contabilizará a partir de aprobado el arte final de los materiales.

Respuesta del Comité: El adjudicatario de cada contrato deberá someter las respectivas muestras a aprobación de ENACAL, para lo cual tendrá un período máximo de cinco días dentro del cual deberá realizar los ajustes necesarios para que ENACAL los apruebe y entregue los Bienes en el Plazo establecido en el Documento de Licitación.

El arte para los impresos existe junto a ejemplares en físico, los que serán entregados al adjudicatario del contrato junto a los archivos correspondientes en formato CCR-Corel Draw, a fin de que se ajusten a consideración de las observaciones contenidas en el cuadro resumen con las modificaciones a las especificaciones técnicas. En el caso de los trabajos de serigrafía, existen muestras sugeridas.

Pregunta No. 6: Aclararnos si junto con la oferta, se presentará muestra de las camisetas, gorras, bolsos y chalecos y si éstas muestras se pueden presentar sin serigrafía.

Respuesta del Comité: En efecto, para aprobación de la tela, calibre, tipo de camiseta, chaleco y bolso, preferentemente se debe presentar las respectivas muestras del material sin la rotulación. En un segundo



Gobierno de Reconciliación
y Unidad Nacional

El Pueblo, Presidente!



momento se deberá presentar las piezas rotuladas para control de calidad y la aprobación del producto final.
Ver Modificación No.1

Pregunta No.7: Aclararnos si la Garantía de Cumplimiento de Contrato puede ser una Fianza de Aseguradora que se encuentra bajo la supervisión de la Superintendencia de Bancos y Otras Instituciones Financieras.

Respuesta del Comité: Se Mantiene lo establecido en el Documento de Licitación, numeral 11.

Pregunta No.8: Informarnos cuál será el tiempo de vigencia de la garantía de cumplimiento de contrato.

Respuesta del Comité: Ver lo establecido en el Documento de Licitación, numeral 11

Pregunta No.9: Aclararnos si para esta licitación no se presentará garantía de seriedad de oferta monetaria y si el documento de Mantenimiento de Garantía de Oferta será presentado en documento simple o es documento notariado.

Respuesta del Comité: Ajustarse a lo indicado en lo indicado en el Documento de Licitación. La oferta debe contener el Formulario de la Sección II del DDL, Mantenimiento de Garantía de Oferta. **ANEXO B.**

Pregunta No.10: Si el proyecto que financia la contratación se encuentra exonerado del 15% del IVA, aclararnos qué documento se entregará a los oferentes adjudicados.

Respuesta comité Licitación: El proyecto esta exonerado del IVA, se proveerán las cartas ministeriales correspondientes.

Lic. Natalia Avilés Herrera
Dirección de Adquisiciones e Importaciones
ENACAL